
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 
 

COMUNE DI SAN LORENZO MAGGIORE - (Provincia di Benevento) - Bando di gara - Lavori di 
ammodernamento rete fognaria e costruzione impianto di depurazione - Importo complessivo 
dell’appalto E. 610.450,00. 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE - UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO, VIA SANTA MARIA, N. 43/A - (82034) 
SAN LORENZO MAGGIORE (BN) Telefono: 0824 813711 - Telefax: 0824 813597 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE: OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI - RICEVERE LA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA ED INVIARE LE OFFERTE: Come al punto I.1 

I.3) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Livello Locale 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) Tipo di Appalto di Lavori: ESECUZIONE 

II. 2) Oggetto dell’Appalto: LAVORI DI AMMODERNAMENTO RETE FOGNARIA E COSTRUZIONE IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE. 

II.3) Luogo di esecuzione dei lavori 

COMUNE DI SAN LORENZO MAGGIORE - STRADA PROVINCIALE “SANTA MARIA” 

II.4) Divisione in lotti: NO 

II.5) Ammissibilità di varianti: NO 

II.2) ENTITA’ E DURATA DELL’APPALTO 

a) - IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (compresi oneri per la sicurezza): E. 610.450,00 (EURO 
seicentodiecimilaquattrocentocinquanta/00); 

b) - ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso): E. 15.901,85 (EURO 
quindicimilanovecentouno/85) 

c) - IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (al netto degli oneri di sicurezza): E. 594.548,15 (EURO 
Cinquecentonovantaquattromilacinquecentoquarantotto/15); 

d) - LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO: 
 

categoria 
D.P.R. 34/2000 

qualificazione 
obbligatoria 

Importo 
(euro) % Prevalente o 

scorporabile Subappaltab. 

OS22 SI 521.810,57 86 prevalente 30% 
OG6 NO 43.577,25 7 scorporabile SI 
OG3 NO 43.110,33 7 scorporabile SI 

 

e) DURATA DELL’APPALTO: GIORNI 365 (dalla data di consegna dei lavori) 

SEZIONE III: INFORMAZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.) Cauzioni e garanzie richieste 

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata dagli atti di garanzia previsti nel paragrafo 4) del 
disciplinare di gara. 

III.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 

Corrispettivo corrisposto a corpo ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 19, 
comma 4, e 21, comma 1, lettera b), della legge n. 109/94 e s. m.; 

III. 3) Soggetti ammessi alla gara 

Sono ammessi alla gara i soggetti costituiti da imprese con idoneità individuale di cui alle lettere a) 
(imprese individuali, anche artigiane, società commerciali, società cooperative), b) (consorzi tra società 
cooperative e consorzi tra imprese artigiane), e e) (consorzi stabili), dell’art. 10, comma 1, della legge n. 
109/94 e s. m. oppure da imprese con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d) (associazione 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 2 / 3 

temporanee), e) (consorzi occasionati) ed e-bis) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 10, 
comma 1, della legge n. 109/94 e s. m., oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’art. 13, comma 5, della legge n. 109/94 e s. m. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 13 della legge 109/94 e s. m. nonché quelle degli arti. 93, 94 e 95 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m. 

III.4) Situazione giuridica - prove richieste 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussiste/sussistono le cause di 
esclusione di cui al paragrafo 3) del Disciplinare di gara. 

L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla gara, con le 
modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara. 

III.5) Capacità tecnica - tipo di prove richieste 

I concorrenti devono essere in possesso di attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di 
cui al D.P.R. n. 34/2000 e s. m. regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso 
della qualificazione in categorie e classifiche adeguate, ai sensi dell’art. 95 del D.P.R. n. 554/1999 e s. 
m., ai lavori da assumere. 

I concorrenti stabiliti in stati aderenti all’Unione Europea, qualora non siano in possesso 
dell’attestazione, devono essere in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. n. 34/2000 accertati con le 
modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) Tipo di procedura: Aperta 

IV.2) Criterio di aggiudicazione: Massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta; 

IV.3) Documenti contrattuali e documenti complementari - condizioni per ottenerli 

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle modalità di 
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché gli elaborati 
grafici, il computo metrico, il piano di sicurezza ed il capitolato speciale di appalto necessari per 
formulare l’offerta sono visibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale sito all’indirizzo di cui al punto I.1. nei 
giorni di martedì e giovedì e nelle ore 10,00 - 12,00; è possibile acquistarne una copia, fino a dieci giorni 
antecedenti il termine di presentazione delle offerte, presso l’UTC sito in via Santa Maria, n. 43/A nei 
giorni feriali, sabato escluso, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, previa conferma via fax. da parte del 
Responsabile del Procedimento; a tal fine gli interessati ne dovranno fare prenotazione a mezzo fax 
inviato, almeno 48 ore prima della data di ritiro, alla amministrazione aggiudicatrice al numero di cui al 
punto 1.1) del presente bando allegandovi ricevuta di versamento di E. 150,00 su C/C postale NO 
11584828 intestato alla “TESORERIA COMUNALE DI SAN LORENZO MAGGIORE” riportante la causale 
“RICHIESTA DOCUMENTI CONTRATTUALI” E COMPLEMENTARI PER L’APPALTO DELLE OPERE DI 
AMMODERNAMENTO RETE FOGNARIA E COSTRUZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE; 

Il sopralluogo presso l’area di intervento ed il rilascio dell’attestazione da parte dell’UTC sono 
subordinati a quanto espressamente previsto dal Disciplinare di Gara. 

IV.4) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: 16 SETTEMBRE 2004, ORE 10,00. 

IV.3.3) Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione: ITALIANO 

IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta 

SEI mesi (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte) 

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 

IV.3.6) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Secondo quanto previsto nel 
disciplinare di gara 

IV.3.7.) Data, ora e luogo della gara: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara 

SEZIONE VI: AL TRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni complementari 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 10, comma 1-ter, 
della legge 109/94 e s. m.,. 

Tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza arbitrale ai sensi dell’art. 
32 della legge 109/94 e s.m.; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 3 / 3 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della legge 675196, esclusivamente nell’ambito 
della presente gara; 

Responsabile del procedimento: Arch. Pellegrino Colangelo, Dipendente del Comune di San Lorenzo 
Maggiore con funzione di Responsabile dell’UTC, via Santa Maria, n. 43/A - (82034) - San Lorenzo Maggiore 
(UN); tel. 0824 813711. 

VI.2) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO 04 AGOSTO 2004. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Pellegrino Colangelo 
 
 


